
日本会計研究学会第 66 回関西部会 

 

統一テーマ：グローバル化をめぐる会計問題 

 

2017 年 3 月 18 日（土） 

 

兵庫県立大学神戸商科キャンパス 

 

準備委員長ご挨拶 

 

 早春の候，会員の皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて，来る 2017 年 3月 18 日（土）に兵庫県立大学神戸商科キャンパスにお

きまして，日本会計研究学会第 66 回関西部会を開催させていただくことになり

ました。 

 今回，統一論題のテーマとして「グローバル化をめぐる会計問題」を設定い

たしました。このようなテーマを設定いたしましたのは，現在，わが国の企業

はグローバル化を一層推し進めており，そのことがこれまでとは質的にも異な

る様々な会計問題を引き起こしております。そこで，これらの問題につきまし

て，会員の皆様方と活発な議論ができればと考えております。 

 また，自由論題報告の会場を設けました。いずれも興味深い内容の報告とな

っております。 

 今回の関西部会の開催を通じまして会計学研究の発展に少しでも貢献できま

すことを願っております。年度末のご多用の時期とは存じますが，多くの会員

の皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

 

       2017 年 2月吉日 

 

                     日本会計研究学会第 66 回関西部会 

                      準備委員長   頼  誠 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



大会プログラム 

3月18日（土） 

 参加者受付        9:30 ～ 16:30     教育棟Ⅰ1F 

 会員控室         9:30 ～ 16:00     教育棟Ⅰ 202講義室 

 自由論題報告      10:00 ～ 12:00     教育棟Ⅰ 201講義室 

（報告時間各25分 質疑応答各10分） 

 司会：土田俊也氏（兵庫県立大学） 

   (1) 来栖正利氏（流通科学大学） 

     「事業構造改善損失計上のタイミングと論理」 

 司会：瓦田沙季氏（兵庫県立大学） 

   (2) 佐藤 幹氏（福山平成大学） 

     「県庁等におけるマネジメント・コントロール・システムの適用状況  

      に関する予備的考察－質問票調査結果の分析から－」 

 司会：渡邉泰宏氏（兵庫県立大学） 

   (3) 安達 巧氏（県立広島大学） 

     「金融商品取引法監査における監査人の役割と責任－金融商品取引法 

       第193条の3 遵守の必要性－」 

昼食休憩 12:00 ～ 13:00 

（ご予約されたお弁当は会員控室でお渡しします） 

 統一論題報告           13:00 ～ 14:45       教育棟Ⅰ 201講義室   

 テーマ「グローバル化をめぐる会計問題」 

（報告時間各30分） 

 司会：林 昌彦氏（兵庫県立大学） 

   (1) 井上定子氏（流通科学大学） 

     「会計基準のグローバリゼーション」 

   (2) 松木智子氏（帝塚山大学） 

     「日本本社の海外子会社に対するコントロールは変化しているのか」  

    (3) 瀧  博氏（立命館大学） 
     「監査制度のグローバリゼーション」 

休憩 14:45 ～ 15:30 

 統一論題討論           15:30 ～ 17:00      教育棟Ⅰ 201講義室 

  座 長：林 昌彦氏（兵庫県立大学） 

  討論者：井上定子氏（流通科学大学） 

           松木智子氏（帝塚山大学） 

           瀧  博氏（立命館大学） 

 懇親会                  17:20 ～ 19:00       大学会館（生協・食堂） 

 

 

 

 

 

 



 

《CPE単位認定のご案内》 

 

本部会の報告は，CPE 認定研修として承認されており，以下の通り CPE の単

位が認定されます。 

【研修コード：2001】 

 ○自由論題報告：2 単位 

 ○統一論題報告：2 単位 

 ○統一論題討論：2 単位 

 

《部会参加費・懇親会費等について》 

 

Ⅰ 部会参加費             2,000 円 

Ⅱ 懇親会費（事前振込）   4,000 円 

            （当日支払）   5,000 円 

Ⅲ 弁当代（飲物付）       1,000 円 

 

 ご参加の方は，同封の郵便振替用紙に必要事項をご記入の上，3月 8日（水）

までにお振り込みください。お振込みをもちまして，参加の申込みとさせてい

ただきます。念のため，当日は「郵便振替払込受領証」またはその写しをご持

参ください。 

 当日は会場周辺に十分な食堂施設がございませんので，弁当のご予約をお勧

めいたします。 

  なお，振り込まれました部会参加費等については，不参加の場合でも，返金

に応じかねますので，あらかじめご了承ください。 

 また，ご参加の際に名札用として名刺を1 枚お持ちいただきますようお願いい

たします。 

 

《交通アクセス》 

最寄駅・市営地下鉄「学園都市駅」までのご案内 

 ○山陽新幹線「新神戸駅」から市営地下鉄で約25分 

 ○ＪＲ・阪神・阪急「三宮駅」から市営地下鉄で約22分 

 ○ＪＲ「舞子駅」・山陽電鉄「舞子公園駅」から市バス・山陽バス53・54  

  系統で約30分 

 

市営地下鉄「学園都市駅」から本学までのご案内 

 ○市営地下鉄「学園都市駅」西出口より南へ徒歩約10分 

 

  なお，お車でのご来場はご遠慮ください。 

 


